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КРИТЕРИЙ А. ПОКАЗАТЕЛ 1. ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИДОБИВАНЕ

НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“

Найденова Д. Хранително поведение, антропометрични показатели, физическа

активност и физическа дееспособност на младежи и девойки с нормално,

поднормено и наднормено тегло, Варна; 2014; МУ-Варна

Резюме:

Юношеството е критичен период, в който се утвърждава модел на хранене и физическа

активност с последици върху здравето не само в млада, но и в зряла възраст. В

България липсват изследвания на телесния състав и в частност телесните мазнини,

които да позволят определяне на рисковите групи с повишен метаболитен и фертилен

риск сред популацията от 18-20 годишни младежи и девойки. Целта на дисертационния

труд е да се разкрият особеностите на хранителните навици, антропометричен статус,

физическа активност и дееспособност сред младежи и девойки на възраст 18-20год,

взаимовръзката между тях както и факторите, които ги обуславят. Материал: проведено

е срезово проучване сред учениците от 12 клас (за учебната 2013-2014г.) в осем

училища в област Варна. Извадката е репрезентативна и представлява 11,2% от всички

12-класници в областта. Методи: използвани са няколко групи методи.

Антропометричният хранителен статус е оценен посредством измерване на ръст, тегло,

обиколки на тялото и определяне на ИТМ и посредством методът честота на

хранителна консумация. Информация за телесния състав е получена с валидизирания

метод БИА (биоелектрически импеданс анализ). Оценена е физическата дееспособност

с помощта на 6 теста, а нивата на физическа активност са определени с валидизирания

въпросник IPAQ (International Physical Activity Questionnaire). Данните са обработени

със статистически методи. Резултати и изводи: 1. Моделът на хранене на

дванадесетокласниците се характеризира с някои неблагоприятни особености:

недостатъчна консумация на храни с висока биологична стойност - пълнозърнест хляб

(при двата пола), пресни плодове и зеленчуци (при двата пола, но особено при

девойките), риба (при двата пола), мляко и млечни продукти (при девойките). Налице е

висока консумация на захарни изделия, газирани напитки (при двата пола), сокове (при

девойките), кафе (при двата пола) и енергийни напитки (при младежите). Негативна

характеристика в режима на хранене в групите с наднормено тегло и затлъстяване е

липсата на сутрешна закуска (най-вече при девойките) и изместването на хранителния

прием във втората половина на деня. В модела на хранене са налице и благоприятни

характеристики: задоволителна консумация на ядки и бобови храни (при двата пола) и

висока консумация на мляко и млечни продукти при юношите. Положителна особеност

е наличието на сутрешна закуска и високата кратност на режима на хранене в групите с

поднормено и нормално телесно тегло. При младежите и девойките със свръхтегло се

установяват характеристики в хранителните навици и предпочитания, които са

индикатор за подценяване на действителната хранителна консумация за някои

висококалорични храни (underreporting) и са израз на неадекватни хранителни режими

за редукция на теглото. 2. Анализът на хранителните предпочитания и навици на

репрезентативната извадка от ученици от XII клас от Варна и областта позволява да се

направи заключение, че съществува риск за неадекватен прием на редица нутриенти.

Девойките от всички групи са с висок риск от дефицит на витамини С, B1, B2, ФК, А,

Д, каротеноиди, на полиненаситени мастни киселини, биологично – достъпен калций,

фибри, биофлавоноиди, пробиотици. Най-висок риск за недостиг на витамин С, ФК, В2

и калций има в групата на девойките с поднормено тегло. Младежите от всички групи

са с висок риск от неадекватен хранителен внос на витамин Д и ненаситенени мастни

киселини. 3. Анализът на стойностите на ИТМ в нашето проучване показа близки

честоти на поднормено тегло и свръхтегло и при двата пола. Това явление е израз на

нездравословния модел на хранене и неадекватната физическа активност.

Неблагоприятна особеност на антропометричния хранителен статус на девойките е

високата честота на поднормено тегло (23,5%). То е най-разпространено при девойките

с висока физическа активност (38,9%). Това е групата с най-нисък метаболитен риск, но

едновремено с това – с най-висок риск от хранителни дефицити. Повече от половината

девойки с наднормено тегло и затлъстяване са обездвижени. Честотите на поднормено

тегло и наднормено тегло при младежите са почти едни и същи в групите с висока и

ниска физическа активност. Около ¼ от спортуващите юношите са с наднормено тегло,

което би могло да се обясни с по-добре развитата мускулатура при системно физическо

натоварване. 4. Проучването показа ниска себеоценка и липса на удоволетвореност от

телесното тегло и телесните форми при голяма част от девойките независимо от

стойностите на ИТМ. Особено тревожен е фактът, че младите жени с подноремено

тегло определят идеалното си телесно тегло като по-ниско от актуалното, което създава

предпоставки за рестрикции в хранителния прием и висок риск от дефицити на

нутриенти в детеродна възраст. 5. Установяват се статистически значими положителни

връзки между честотата на консумация на някои храни: месо, мляко и млечни продукти

и ИТМ при младежите от XII клас. При девойките е налице значима положителна

връзка между консумацията на мляко и ядки и ИТМ. Не се установиха значими

корелации между честотата на консумация на някои по-достъпни продукти като

тестени закуски, колбаси, бобови храни, сокове и др. и показателите от

антропометричния хранителен статус. 6. Сравняването на степента на охраненост на

младите хора на базата на двата различни антропометрични показателя – ИТМ и

процент телесни мазнини (%ТМ), позволява да се направи извод, че е налице разлика в

прогностичната им фунция при юношите с нормално тегло и затлъстяване. Почти

половината от младежи със свръхтегло в действителност не са затлъстели и нямат

повишен кардио – метаболитен риск, а имат относително по-голям дял на мускулната

тъкан за сметка на мастната тъкан на фона на увеличено тегло. Показателят %ТМ

интерпретира вярно увеличената за сметка на мускули телесна маса. Високият

относителен дял на съвпадение на оценката на охраненост на база ИТМ и %ТМ при

младите жени дава основание да се заключи, че и двата показателя могат да се

използват за прогноза на кардио-метаболитния риск в тази група. 7. Анализът на

телесния състав, извършен посредством метода БИА, показа разлики в количеството

мастна тъкан, мускулна маса и костна маса, както и в показателя телесна хидратация в

различните категории телесно тегло. Резулататите от телесния анализ показват

тенденция за увеличаване на костната маса с покачване на теглото. Най-ниска е

костната маса при младите жени в групата с поднормено тегло, което ни позволява да

заключим, че нормалното телесно тегло има протективен ефект върху костната

плътност. Мастната маса корелира положително с честота на консумация на кафе при

девойките и с високите нива на физическа активност при младежите. Тежката

активност е в значима положителна връзка с мускулната маса на юношите. 8.

Препоръките за умерена до висока физическа активност са изпълнени от 79,9% от

учениците и от 56,3% от ученичките на 18-20 години. Тежките степени са

предпочитани от младежите, а умерените – от девойките в нашето проучване. Най-

висока е физическата активност при девойките с поднормено тегло. 9. Юношите и

девойките с висока физическа активност демонстрират високо ниво на развитие на

физическите им качества и отлична дееспособност. Съществуват статистически

значими разлики между групите с висока и ниска активност по показателите за оценка

на физическата дееспособност. 10. Някои от тестовете за измерване на дееспособността

не са достатъчно информативни (ловкост и пъргавина). Те биха могли да бъдат

заменени с по- чувствителни показатели за оценка на физическите качества на

младежите. 11. Не се установяват значителни корелации между модела на хранене и

етническата принадлежност, образованието и работната заетост на родителите на

младежите и девойките. Налице са положителни връзки има приема на плодове и

високите степени на образование на майката и консумацията на бързи закуски и

работната заетост на двамата родители. 12. Моделът на хранене в юношеска възраст

зависи в по-слаба степен от социално – икономическите фактори и се формира под

влиянието на медийната среда. На базата на конкретните резултати са формулирани

следните препоръки: 1. Препоръка за интервенционни програми с цел ограничаване на

хранителни дефицити сред младежи и девойки. 2. Препоръка при определяне на

степента на охраненост и за оценка на кардио – метаболитния риск при мъжете да се

взема предвид %ТМ. 3. Препоръка за актуализиране на батареята от показатели за

оценка на физическата дееспособност.

Naydenova D. Food behavior, anthropometric indicators, physical activity and physical

abilities of young men and women with normal weight, underweight and overweight,

2014, Medical University of Varna

Abstract:

Adolescence is a critical period in which a pattern of nutrition and physical activity health

effects not only young, but also in adulthood. In Bulgaria there are no studies of body

composition and body fat in particular, to enable the identification of risk groups with higher

fertility and metabolic risk in the population of 18-20 year-olds. The aim of the research is to

reveal the details of eating habits, anthropometric status, physical activity and capacity among

youths 18-20 years old, the relationship between them and the factors that determine them.

Material: A cross-sectional study was conducted among students of class 12 (for the school

2013-2014g.) in eight schools in Varna. The sample is representative and constitutes 11.2% of

all 12-graders in the region. Methods: The anthropomorphic nutritional status was assessed by

measuring the height, weight, body circumference and BMI and determine the method Food

Frequency Consumption. Information about body composition is obtained with validated

method BIA (bioelectrical impedance analysis). Physical abilities was assessed using 6 test

and physical activity levels were determined by validated questionnaire IPAQ (International

Physical Activity Questionnaire). The data were processed with statistical methods. Results

and conclusions: 1. The eating patterns of young people is characterized by some

disadvantages: low consumption of foods with high biological value - bread (in both sexes),

fresh fruits and vegetables (in both sexes, but especially for girls), fish (in both sex), dairy

products (for girls). There is a high consumption of sweets, fizzy drinks (both sexes), juices

(for girls), coffee (in both sexes) and energy drinks (youth). Negative feature in the groups

with overweight and obesity is the lack of breakfast (especially for girls) and the displacement

of food intake in the second half of the day. In the model of eating there are some favorable

characteristics: satisfactory consumption of nuts and legumes (in both sexes) and high

consumption of milk and milk products in young men. A positive feature is the availability of

breakfast and high frequency of nutrition intake in the groups with underweight and normal

weight. When boys and girls are overweight are established characteristics in food habits and

preferences, which are indicative of an underreporting of the actual food consumption of

some high calorie foods and are an expression of inadequate diets for weight reduction. 2. The

analysis of food preferences and habits of the representative sample of adolescents leads to

the conclusion that there is a risk of inadequate intake of several nutrients. Girls from all

groups are at high risk of a deficiency of vitamins C, B1, B2, folic acid, A, E, carotenoids,

polyunsaturated fatty acids, calcium, fiber, bioflavonoids, probiotics. The highest risk for

vitamin C deficiency, folic acid, B2 and calcium is in the group of girls with underweight.

Boys from all groups are at high risk of inadequate dietary intake of vitamin D and

polyunsaturated fatty acids. 3. Analysis of BMI showed similar frequencies of underweight

and overweight in both sexes. This phenomenon is a manifestation of the unhealthy diet and

inadequate physical activity. Unfavorable aspect of anthropometric nutritional status of girls

is higher incidence of underweight (23.5%). It is most common in girls with high physical

activity (38.9%). This is the group with the lowest metabolic risk, but at the same time - with

the highest risk of nutritional deficiencies. More than half of girls with overweight and obesity

are with low physical activity. Frequencies of underweight and overweight boys are almost

the same in the groups with high and low physical activity. About ¼ of athletes adolescents

are overweight, which could be explained by better-developed musculature in systematic

physical exercise. 4. The study showed low self-esteem and lack of satisfaction of body

weight and body forms a large part of girls regardless of BMI. Particularly worrying is the

fact that young women with underweight determine your ideal body weight as lower than the

current, which creates prerequisites for restrictions in food intake and a higher risk of nutrient

deficiencies in childbearing age. 5. Establish a statistically significant positive association

between the frequency of consumption of certain foods: meat, milk and milk products and

BMI in young people. The girls there was a significant positive relationship between the

consumption of milk and nuts and BMI. There were no significant correlations between the


[…]


Повечето от проучванията показват, че в сравнение с контролната популация,

пациентите със сколиоза са имали значително по-ниско телесно тегло, по-нисък ИТМ,

относително по-малки мастна и мускулна маса. В някои от проучванията водещата роля

в етиологията на сколиозата се дава на ниската мускулна маса. Едно скорошно

кохортно проучване на сколиозата демонстрира, че ниското тегло, ИМТ, мускулна и

мастна маса са първите особености, появяващи с епри сколиоза, което предполага

тяхната възможна роля в етиопатогенезата на АИС.

Ключови думи: адолесцентна идиопатична сколиоза, антропометрия, дефицит на

витамин Д, ниска телесна маса

Abstract: Аdolescent idiopathic scoliosis (AIS) is a very common condition amongst

adolescents in Bulgaria, and it has no effective prophylaxis, because of its unknown etiology.

Few factors possibly play a role in the etiopathogenesis, one of which is the lifestyle, and

more specifically the levels of some nutrients, and the anthropometrics. These aspects can be

described as parts of the nutritional status of the patients with AIS. Numerous studies find a

high incidence of vit. D deficiency amongst AIS patients(75-97%). Significantly higher

compared to control groups. Few studies also find a negative correlation between the

progression of the disease and bone density, and calcium levels respectively. Majority of the

studies show that, when compared with a control population, scoliotic patients had a

significantly lower mean body weight, lower BMI, lower fat and lean mass. The low lean

body mass is suggested by some studies as the main contributor. One recent cohort study

shows that the low anthropometrical indicators appear first, suggesting their possible role in

the etiopathogenesis.

Keywords: adolescent idiopathic scoliosis, anthropometrics, vitamin-D deficiency, low body

mass

8. Dimitrova T, Hristova D, Nikolov P. CAFFEINE CONSUMPTION AMONG WORKERS

WITH PSYCHO-EMOTIONAL RISK FACTORS. JOURNAL OF IMAB. 2018;24(4):2285-

2289.

Резюме: Консумацията на енергийни напитки нараства в световен мащаб, което

определя и нуждата от изследвания и научни доказателства за безопасната им употреба

по отношение на последиците за здравето, които те могат да причинят сред

населението. Извън дискусиите остава въпросът за работодателите, които предлагат на

служителите си енергийни напитки на работното място без ограничения. Не са напълно

изяснени безопасните количества кофеин, консумирани от работници с високо ниво на

психическо напрежение. Целта на настоящата работа е да се изследва консумацията на

кафе сред хората, работещи в условията на различно ниво на стрес на работното място.

Материал и методи: Проведено е срезово изследване на консумацията на кафе и

условията на труд с акцент върху психо-емоционалното напрежение сред хората в

трудоспособна възраст от Североизточна България. Разработен е структурирана

собствна анкета, включваща въпроси относно прием на кафе и условия на работа.

Резултати: Ежедневната консумация на кафе корелира със следните характеристики на

трудовата задача: ниво на стрес (измерено като самооценка) - 0,086; недостиг на време

при изпълнение на ежедневни задължения - 0,121; риск от провал при ежедневни

задачи - 0,208; наличие на висока работна отговорност - 0,143. Доказано е, че

консумацията на кафе сред работниците с висока трудова отговорност води до

повишена субективност, чувство и страх от неуспехи със сериозни последствия

(р<0,05). Заключения: Комплексният подход за оценка на здравните ефекти, причинени

от консумацията на кафе, трябва да включва и оценка на рисковите фактори,

произтичащи от работната среда, условията и начина на живот.

Ключови думи: кафе, психоемоционално напрежение, работа

Abstract: Consumption of energy drinks grows worldwide which increases the need for

research and scientific prove for their safe use concerning health effects they might cause

among the population. Not properly discussed remains the issue about employers who offer

their employees energy drinks in the workplace without any limits. Not fully clarified are the

safe levels of consumption of caffeine by workers with a high level of mental tension.

Purpose is to explore coffee consumption among people working at different levels of stress

in the workplace. Material and methods: A cross-sectional study of coffee consumption and

working conditions was conducted with an emphasis on psycho-emotional tension among

working-age people from north-eastern Bulgaria. A structured proprietary questionnaire

including questions about: coffee intake and working conditions has been developed. Results:

Daily consumption of coffee correlates with the following characteristics of the labor task:

Level of stress according to self assessment 0,086; Deficiency of time by performing daily

obligations 0,121; Risk of failure by daily tasks 0,208; Presence of high work responsibility

0,143. Consumption of coffee among workers with high work responsibility is proven to lead

to increased subjective

feeling and fear of failures with serious consequences (p<0.05). Conclusions: The complex

approach for the evaluation of health effects caused by consumption of coffee includes the

assessment of the risk factors due to working

conditions and lifestyle.

Keywords: coffee, psycho-emotional tension, work

9. Станчева Р, Порожанова Ст, Панчева Р, Найденова Д, Попова С, Проучване на

практиките за кърмене във Варненска област. Варненски медицински форум.

2016;5(прил. 5):40-44.

Резюме: Правилното хранене на детето в неонаталния и кърмаческия период е

предпоставка за нормално физическо и нервно-психическо развитие с възможни

дълготрайни здравни ефекти. Цел: Целта на проведеното проучване е да се оценят

практиките на кърмене във Варненска област. Материали и методи: През месеците май-

септември 2013 г. е проведено транзверзално проучване за честотата и практиките на

кърмене във Варненска област. Анкетирани на случаен принцип са 286 жени на средна

възраст 33 год. (±3,3) (от 18 до 42 г.) за начина на хранене на децата им от раждането до

края на третата година. Данните са обработени статистически чрез вариационен и

алтернативен анализ и сравнени с критерия на Стюдънт-Фишер при ниво на значимост

p< 0,05. Резултати: Резултатите от нашето проучване показват, че бебетата са поставени

на гърда средно на 17,7и час след раждането (от 1
-ви

до 192
-ри

час). Родилите със секцио

жени са започнали да кърмят средно на 26и час (1
-ви

– 192
-ри

) след раждането, докато

родилите по нормален път – средно на 10
-и

час (от 1
-ви

до 72
-ри

час) (p<0,05). Жените с

висше образование кърмят по-продължително в сравнение с тези със средно

образование (9.19% vs 6.04%) (p<0,05). Едва 4.5% от децата (n=4) са кърмени до 24

месеца. Обсъждане: Участниците в нашата анкета започват да кърмят късно след

раждането. Продължителността на кърмене на децата е малка и не отговаря на

съвременните препоръки на СЗО, но се наблюдават положителни тенденции в

сравнение с предишни проучвания.

Ключови думи: кърмене, изключително кърмене, захранване

Abstract: Optimal nutrition of the child in the neonatal period and infancy is a prerequisite

for normal physical and neuro-psychological development and for possible long-term health

effects. Our study was aimed at revealing breastfeeding practices in the first couple of years

of children‘s life. Aim of the study: The aim of this study is to assess the breastfeeding

practices in Varna region. Materials and Methods: A transverse study of breastfeeding

practices is conducted over a period of 5 months - May-September 2013 in Varna region. A

total of 286 questionnaires are administered for the study period. Women (mean age of the

respondents was 33 years ±3.3) who have born their children with cesaerian section or had

vaginal delivery are radomly recruited after obtaining informed consent for inclusion in the

study. Questionnaires include questions regarding the nutrition of children from birth until the

end of the third year. The data is processed statistically by means of variation and alternative

analysis and compared with the criterion Student-Fisher at significance level p <0.05. Results:

The results of our study show that initiation of breastfeeding was at the average of 17.7 hours

after birth (from 1st to 192nd hour). Cesarean section born babies started breastfeeding at the

average of 26th hour (1st - 192nd) after birth, while babies born vaginal at the average of 10th

hour (from the 1st to the 72nd time) (p<0.05). Women with higher education breastfeed

longer than those with secondary education (9.19% vs 6.04%) (p<0.05). Only 4.5% of

children (n=4) were breastfed up to 24 months. Discussion: The participants in our survey

started breastfeeding late after birth. The duration of breastfeeding of children is small and

does not meet current recommendations of the WHO, but there are positive trends compared

to previous studies.

Kеywоrds: breastfeeding, exclusive breastfeeding, complementary feeding