## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Теодора Тодорова Димитрова, д.м.
Зам. Декан Учебна дейност на факултет „Обществено здраве“,
Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ гр. Варна

Член на Научно жури по Заповед № Р-109-260/23.06.2022 на проф. д-р Валентин Игнатов, д.м. – Ректор на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

**Относно:** конкурс за заемане на академичната длъжност „Професор“, в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, специалност „Хигиена (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна и др.)“, обявен в ДВ бр. 32 /26.04.2022 г. за нуждите на Факултет „Обществено здраве“, Катедра „Хигиена и епидемиология“.

Със заповед № Р- 109-260/23.06.2022 г на г-н Ректора на МУ –Варна съм избрана за член на Научно жури, а по Протокол №1 от проведено първо заседание на НЖ съм определена да изготвя рецензия по процедура за заемане на академична длъжност „професор“ по специалност „Хигиена (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна и др.)“. Единствен кандидат в конкурса е доц. д-р Дарина Найденова Христова, д.м. Процедурата по конкурса е спазена и документите на кандидата са в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото приложение и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна и заложените в него критерии за заемане на академичната длъжност „професор“.

**Биографични данни и кариерио развитие:** Доц. д-р Найденова е родена през 1975 г. в гр. Провадия. Завършва с отличие Медицински Университет – Варна през 2000 г. Веднага след дипломирането си започва работа като лекар ординатор в МДУ „ФР. Жолио-Кюри“, а след това в РЗОК – Варна. През 2003 г. е назначена като хонорован асистент към Катедрата по Хигиена към МУ - Варна, а през 2005 г. печели конкурс за редовен асистент. От тогава до момента работи в МУ – Варна. В периода 2005-2015 г. последователно заема академичните длъжности старши и главен асистент към катедра „Хигиена и бедствени ситуации“, МУ-Варна. През 2015 г. е хабилитирана като доцент по специалност Хигиена в катедра „Предклинични и клинични науки“ към Факултета по фармация на МУ - Варна. От 2010 г. доц. д-р Дарина Христова има придобита специалност „Хранене и диететика“. В началото на 2015 г. придобива научна и образователна степен “доктор” с тема на докторската дисертация „Хранително поведение, антропометрични показатели, физическа активност и физическа дееспособност при младежи и девойки с поднормено, нормално и наднормено тегло“. Междувременно доц. Найденова се включва и участва в поредица курсове и обучения в сферата на здравословното и диетичното хранене, метаболитното здраве, кърменето и здравословното хранене на бременни и кърмещи жени, принципи и техники за промяна на хранителното поведение при консултации на пациенти с различни заболявания, обучение по „Nutrigenomics: Genetic Testing for Personalized Nutrition“ към Dietitians of Canada. През 2020 г. тя става част от първият сертифициран екип по нутригеномика в България. Интересите на доц. Найденова са разностранни, а проведените обучения дават възможност да приложи придобитите нови знания и умения в преподавателската и научната си работа в Медицински университет – Варна.

**Настояща месторабота:** от 2020 г. до момента е ръководител УС „Хигиена” при катедра „Хигиена и епидемиология”, МУ – Варна. Клиничаната и практика на лекар диетолог е в МЦ „Естетик клуб” - гр. Варна.

**Членство в професионални и научни организации:** “Български лекарски съюз”, Национална асоциация „Подкрепа за кърмене“, „Българско дружество по хранене и диететика“, „Национален комитет по кърменето“, Българско дружество по обществено здраве (БДОЗ), Европейско дружество по обществено здраве (EUPH), заместник-председател на „Алумни клуб към МУ - Варна“. Доц. Найденова е рецензент в научни списания и сборници: Journal of IMAB”, Journal of Biomedical and Clinical Research (JBCR), Научни издания на Съюза на учените – Варна, серия „Медицина и екология”, Сборници доклади от Международни интердисциплинарни срещи „Алумни клуб и приятели“, МУ-Варна (2020, 2021, 2022 г.).

**Оценка на количествените и качествени научни показатели:**

От предоставената академична справка става ясно, че кандидатката е изпълнила минималните национални изисквания по чл. 26 от ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ (Таблица 1).

Таблица 1. Справка за съответствие с минималните национални изисквания

Група от показатели Съдържание Професор (брой точки) Доц. д-р Дарина Найденова Христова, д.м.
А Показател 1 50 50
В Показатели 3 или 4 100 100
Г Сума от показателите от 5 до 9 200 212
Д Сума от показателите от 10 до 12 100 125
Е Сума от показателите от 13 до 22 100 243.29

В конкурса за АД „професор” доц. Найденова участва освен с дисертационен, монографичен труд, 3 учебника и 3 учебни пособия, общо 15 научни труда (без тези, представени за заемане на академичната длъжност „доцент“). От тях:

1. Пълнотекстови публикации в научни издания реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) – 5 бр.

в: Journal of IMAB (3), Folia Medica, Journal of Biomedical and Clinical Research;

2. Пълнотекстови публикации в списания – 6 бр.

в: Летописи БАНИ, Medinfo, Наука Пулмология, Varna Medical Forum (2), Food Safety - Some Global Trends. InTech;

3. Пълнотекстови публикации в сборници доклади от научни форуми в България – 3 бр.

в: Сборник доклади от юбилейна научна конференция с международно участие на Българско дружество по хранене и диететика, Book of Proceedings - Symposium "Alumni Club and Friends" - Medical University - Varna, Journal of the Union of Scientists-Varna - Medicine and Ecology Series;

4. Публикувани резюмета на доклади от научни форуми в чужбина в списание с импакт фактор – 1 бр.

в: European Journal of Public Health. (1)

Допълнително доц. Найденова е представила 8 пълнотекстови публикации и едно резюме (4 от тях, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science), извън минималните национални изисквания за заемане на академична длъжност „ПРОФЕСОР“.

От реалните публикации в списания и сборници, доц. Найденова е първи /самостоятелен/ автор в 3 /13,6%/ статии; втори автор в 11 /50%/ статии и трети и пореден автор в 8 /36,4%/ статии.

Общият брой цитирания, които кандидатката е представила за настоящия конкурс са 12. От тях 6 цитирания са в реферирани и индексирани списания в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science), 4 в нереферирани списания и 2 в монографии и колективни томове (*Академична справка за публикациите, цитиранията и научните профили на доц. д-р Дарина Найденова Христова, д.м., Катедра по хигиена и епидемиология, Факултет по обществено здравеопазване, Медицински университет-Варна изготвена в Библиотеката на МУ-Варна*).

**Кратка характеристика на научноизследователска дейност на кандидата:**

Основните научни теми в публикациите на д-р Найденова са свързани с храненето и диететиката в различни възрастови и популационни групи. В приложената към документите за конкурса справка са формулирани приноси в 7 основни научни направления както следва:

- I. Нарушения в хранителното поведение и алтернативни модели на хранене (В 3, Г 7.3, Г 8.3)
- II. Витамин Д в генезата на затлъстяването и ролята му на епигенетичен фактор (Г 7.1, Г 8.1)
- III. Препоръки за хранене в периода на майчинството и в ранната детска възраст
1. Хранителен прием на п-3 мастни киселини при бременни и кърмещи жени (Г 7.2, )
2. Микронутриентен статус, репродуктивни проблеми и фетално програмиране на метаболитни нарушения (Г8.2, Доп. 4)
3. Практики на кърмене

(Доп. 9)

4. Витамин В12 статус в кърмаческа и ранна детска възраст

(Доп.2)

#### IV. Хранителни алергии в кърмаческа възраст

(Г 7.5, Г 8.5, Г 8.8)

#### V. Хранене, хранителен статус и физическа активност при подрастващи

1. Хранително поведение, антропометрични показатели, зъбен статус и физическа активност при младежи и девойки от 12 клас

(А 1, Г 7.6)

2. Физическа активност и хранителен статус при подрастващи с адолесцентна идиопатична сколиоза (Доп. 1, Доп. 3, Доп. 7)

3. Ефект на хореографията върху умората и училищната успеваемост при ученици от начален курс

(Г 7.4)

#### VI. Функционални храни и напитки

1. Кафето като функционална напитка, използвана при извънреден и нощно сменен труд в профилактиката на умората

(Г 8.6, Доп. 5)

2. Консумация на кафе при работещите в условията на шум и вибрации

(Доп. 8)

3. Антиоксидантен състав на плодов сок от малина (*Rubus idaeus*)

(Доп. 6)

#### VII. Хранене, здравен риск и култура на хранене сред потребителите

1. Биологични опасности в храните

(Г 8.7)

2. Хранителни добавки и информиран избор на потребителите

(Г 8.4, Г 8.9)

В първото направление „Хранителното поведение и алтернативни модели на хранене“ са представени обобщени научни данни относно етиопатогенезата, диагностичните критерии, спецификите в психопрофила, протичането и усложненията, както и терапевтичните подходи при хранителни разстройста. Описани са скринингови тестове за идентифициране на субклиничните нарушения с цел профилактика на тежките хранителни разстройста. Публикуваните клинични случаи на хранителни нарушения сред бременни жени насочват вниманието към сериозните дефицити на макро- и микронутриенти, рисковете за репродуктивното здраве и за потомството. Монографията включва 10 случая на различни видове хранителни разстройста от клиничната практика на автора. В тях са очертани алгоритми за решаване на реални, конкретни диагностични и терапевтични задачи.

В направления „Ролята на витамин Д в етиологията на затлъстяването и значението му в епигенетиката“ е направен обстоен преглед на плейотропните ефекти на витамин Д по отношение на метаболитните нарушения.

Следващите направления са фокусирани върху „Препоръките за хранене в периода на майчинството и в ранната детска възраст“, „Хранителни алергии в кърмаческа възраст“, „Хранене, хранителен статус и физическа активност при подрастващи“. Проучени са храненето и хранителният статус през различни популации – бременни и кърмещи жени, кърмачета, тийнеджъри. Приведени са доказателства за рисковете от развитието на опасни хранителни дефицити в резултат на неадекватен хранителен прием. Идентифицирани са както негативните, така и благоприятните характеристики в модела на хранене в описаните популационни групи. Формулирани са препоръки за храненето и суплементирането на децата с идиопатична адолесцентна сколиоза.

В направление „Функционални храни и напитки“ обстойно са разгледани ефектите от консумацията на кафе при работещите в условията на различни рискови фактори на работната среда (нощносменен труд, психично напрежение, шум, вибрации). Изведени са препоръки за безопасна консумация на кафе като тонизираща напитка на работното място.

В направление 7, „Хранене, здравен риск и култура на хранене сред потребителите“ са проучени някои актуални биологични рискове и химични опасности в храните.

#### **Учебно-преподавателска дейност:**

Доц. Найденова има над 17 г. преподавателски стаж. Тя обучава студенти и специализанти от Факултета по Обществено здравеопазване, Факултета по медицина, Факултета по дентална медицина, Факултета по Фармация и специалностите от Медицински колеж – Варна. Средната и учебна натовареност през последните години е 338 уч. ч. при норматив от 180 уч. ч.. Преподава в различни учебни дисциплини: Хигиена и екология – Медици, Околна среда и здраве - магистри, магистри Обществено здравеопазване (на руски и български език), Околна среда, хранене и здраве - магистри Здравен мениджмънт, Хранене и диететика-магистри, Рехабилитация, Уелнес и спа, Безопасност на храните- магистърска програма ОКОЗ, Хигиена на хранене-бакалаври - ИОЗ, СИД- магистри-медицина и дентална медицина „Актуални проблеми на храненето на здравия и болния човек“, СИД за ИОЗ и ЗМ“, „Фармако-медицински аспекти на храненето“ и др. През последните 3 години доц. Найденова е Председател на държавна изпитна комисия за придобиване на медицинска специалност „Хранене и диететика“.

Съавтор е в 4 учебника и 3 университетски учебни помагала за студенти от специалност „Медицина“, „Дентална медицина“, „Фармация“ и за специалностите от медицинските колежи. Активно участва в обучението на стажанти, специализанти по „Хранене и диететика“, СДО обучения (инициатор, организатор и лектор на различни СДО - курсове) в сферата на детското хранене и развитие, кърменето, ранна детска интервенция (присъствено и електронно обучение). Доц. Найденова е автор на програма, ръководител и лектор в СДО „Нарушения в хранителното поведение – проблем на 21-ви век. Възможности за повлияване и терапия“ (2019 г.), лектор в СДО „Подкрепа за

кърмене”, 2019 г., Лектор в СДО „Хранене през първите 1000 дни”, присъствено и електронно обучение, 2019-2020 г. Ръководи дипломани от различни магистърски програми на ФОЗ.

#### Участия в проекти:

Доц. Найденова участва в редица национални и регионални образователни и научно-изследователски проекти: „Зелена светлина за кърменето”, финансиран от Община Варна, „Здраве днес и утре – доброволна младежка информационна кампания” с партньорството на МУ – Варна, АСМБ – Варна и финансиран от Община Варна, проект на фондация „Карин дом” на тема” Ранна интервенция за предотвратяване изоставянето на деца с увреждания”, ръководител е на проект „Здравословното хранене – елемент от живота на младежите”, финансиран от Община Варна, лектор в проект на INNER WHEEL CLUB VARNA EUROPEA „Напред към ЕКСПО Милано, Здраве и храна за щастие: да научим младежите на Варна да готвят здравословна храна”, съфинансиран от Община Варна, научно-изследователски проект „Биодинамично земеделие за създаване на функционални и здравословни зърнени храни”, финансиран от Селскостопанска Академия (2016-2017 г.), ръководител и участник в научни проекти, получили одобрение от КЕНИ към МУ – Варна на тема: „Хранителен статус и физическа активност при на живот върху развитието на сърдечно-съдовите заболявания проект”, „Хранителен статус и идиопатична адолесцентна сколиоза в град Варна“, „Алтернативни модели на хранене при девойки от гр. Варна – разпространение и рискови фактори” „Изследване влиянието на диетата и начина на живот върху развитието на сърдечно-съдовите заболявания в региона на Източна България” „Експресен метод за изследване на връзката между оптични свойства и антиоксидантен ефект на екстракти от лечебни растения и напитки от традиционни плодове, „Микронутриентен статус на бременни жени”, „Контрол при търговията с биологично произведени земеделски продукти и храни в Североизточна България”, „Микронутриентна суплементация при пациенти с диабет тип II на лечение с метформин” , „Ефективност на ниско хистаминова диета при пациенти със синдром на раздразненото черво”, „Хранителни алергии на кърмаческата възраст в Плевенски регион – рискови фактори и поведение ”. Академичен наставник е в проект „Студентски практики”, финансиран от ОП „Развитие на човешки ресурси“ и Европейски социален фонд.

#### Ръководство на дипломанти:

Доц. д-р Найденова работи индивидуално с дипломанти от специалностите Опазване и контрол на общественото здраве, Фармацевтичен мениджмънт и Рехабилитация, морелечение, уелнес и СПА, чиято дейност е довела до успешната защита на 11 магистърски тези.

#### Ръководство на докторанти:

Доц. д-р Найденова е ръководител на осем докторанти от МУ Варна по докторската програма “ Хигиена (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна и др.)” Резултатът от тази научно-преподавателска дейност са две успешни защиты на ОНС Доктор.

**Заключение:**

Базирайки се на предоставените ми материали по конкурса и на личните ми впечатления от дългогодишната ми работа с доц. Найденова смятам, че научната й продукция и представените доказателства отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото приложение и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна и заложените в него критерии за заемане на академичната длъжност „професор“. Ето защо давам своята положителна оценка за избора на доц. д-р Дарина Найденова Христова за АД „ПРОФЕСОР“ по научна специалност „Хигиена (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна и др.)“ за нуждите на Факултет „Обществено здравеопазване“, Катедра „Хигиена и епидемиология“ при Медицински университет Варна.

гр. Варна
25.08.2022г.

Рецензент:
(проф. д-р Теодора Тодорова Димитрова, д.м.)